72 *GAIUS libro tertio de legis ad edictum praetoris*<sup>10</sup> Quantitas patrimonii deducto etiam eo, quod quid explicandarum venditionum causa impenditur, aestimatur.

73<sup>11</sup> *IDEM libro octavo decimo ad edictum provinciale* In quantitate patrimonii exquirenda visum est mortis tempus spectari. quia de causa si quis centum in bonis habuerit et tota ea legaverit, nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios aut ex partu ancillarum hereditariarum aut ex fetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis habiturus sit heres quartam partem, sed necesse est, ut nihilo minus quarta pars legatis detrahatur. et ex diverso, si ex centum septuaginta quinque legaverit et ante aditam hereditatem in tantum decreverit bona, incendiis forte aut naufragiis aut morte servorum, ut non plus quam septuaginta quinque vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. nec ea res damosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem: quae res efficit, ut necesse sit legatariis, ne destituito testamento nihil consequantur, cum herede in portio-1 nem legatorum pacisci. Magna dubitatio fuit de his, quorum condicio mortis tempore pendet, id est an quod sub conditione debetur in stipulatoris bonis adnumeretur et promissoris bonis detrahatur. sed hoc iure utimur, ut, quanti ea spes obligationis venire possit, <sup>12</sup> tantum stipulatoris quidem bonis accedere videatur, promissoris vero decedere. aut <sup>13</sup> cautionibus res explicari potest, ut duorum alterum fiat, aut ita ratio habeatur, tamquam pure debeat,

(1) pr. = D. 9, 2, 33 (2) sed nec post mortem testatoris heredem ser. (3) esset ser. (4) ita si nihil supersit ins. (5) legi F (6) tot vid. delere voluisse F<sup>2</sup> (7) decrunt Brenemannus (8) ab annis autem sexaginta

annorum quinque sec. B. ins. (9) probat F<sup>2</sup> (10) urbani add. F<sup>2</sup> (11) ad pr. § 5 cf. Inst. 2, 22, 2. 3 (12) in ins. F<sup>2</sup> (13) ut F<sup>2</sup>

aut ita, tamquam nihil debeatur, deinde heredes<sup>1</sup> et legatarii inter se caveant, ut existente condicione aut heres reddat, quanto minus solverit, aut legatarii<sup>2</sup> restituant, quanto plus consecuti sint. Sed et si legata quaedam pure, quaedam sub condicione relicta efficiant, ut existente condicione lex Falcidia locum habeat, pure legata cum cautione redduntur. quo casu magis in usu est solvi quidem pure legata perinde ac si nulla alia sub condicione legata fuissent, cavere autem legatarios debere ex eventu condicionis quod amplius accepissent redditu iri. Cuius generis cautio necessaria videtur et si quibusdam servis eodem testamento sub condicione libertas data sit, quorum pretia condicione existente bonis<sup>3</sup> detrahuntur. In diem relicta legata alterius esse iuris palam est, cum ea omnimodo tam ipsi legatario quam heredibus eius deberi certum est: sed tanto minus erogari ex bonis intellegendum est, quantum interea, donec dies optingit, heres lucraturus est ex<sup>4</sup> fructibus vel usuris. Ergo optimum quidem est statim ab initio ita testatorem distribuere legata, ne ultra dodrantem relinquuntur. quod si excesserit quis dodrantem, pro rata portione per legem ipso iure minuuntur: verbi gratia si is, qui quadringenta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogaverit, quarta pars legatariis detrahatur: si trecenta quinquaginta legaverit, octava. quod si quingenta legaverit habens quadringenta, initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet: ante enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitatem est, deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.